
ti
p 

tý
dn

e
Paul Hindemith

Cardillac

Národní divadlo 

moravskoslezské 

– Divadlo Antonína 

Dvořáka  

(Smetanovo  

náměstí 8A)

premiéry: čtvrtek 

23/6 a sobota 25/6 

v 18.30

operní sezona v Národním diva-
dle moravskoslezském v Ostra-
vě končí událostí: premiéru tu 

bude mít stěžejní opera 20. století, Car-
dillac německého skladatele Paula Hin-
demitha. Hudební skvost byl v České re-
publice zatím uveden pouze jednou, a to 
v roce 1927 v Novém německém divadle 
v Praze (dnešní Státní opeře Praha). 

Tříaktový opus Cardillac, jehož 
libreto vychází z romantické novely 
E. T. A. Hoff manna Slečna ze Scudé-
ry z roku 1819, měl světovou premiéru 
v roce 1926 v drážďanské opeře. Jde 
o tajemný, až detektivní příběh paříž-
ského zlatníka Cardillaca, jehož šperky 
jsou prokleté – kdo si je koupí, je zavraž-
děn. Děj této záhadné opery je zasazen 
do Paříže přelomu 16. a 17. století. 

Ostravského hudebního nastudo-
vání se ujal Robert Jindra, režie Jiří Ne-
kvasil a v titulní roli se v Ostravě poprvé 
představí vynikající barytonista Jacek 
Strauch, který v současné době působí 
jako hostující umělec řady evropských 
scén. Národní divadlo moravskoslezské 
hru uvádí v německém originále s český-
mi titulky. 

Premiéra se v Ostravě nekoná ná-
hodou – autor opery, Paul Hindemith, 
Ostravu ve 30. letech minulého století 
několikrát navštívil. Režisér inscenace 
a ředitel Národního divadla moravsko-
slezského Jiří Nekvasil k tomu dodá-
vá: „Bylo to v letech 1931, 1932 a 1936 
a mezi jinými si zde oblíbil hostinec 

U Rady. Hindemith se v Ostravě uvedl 
jako skladatel i jako hráč na violu a violu 
d’amour. Inscenací opery Cardillac chce 
ostravská opera vzdát hold jednomu 
z nejvýraznějších představitelů hudby 

20. století, jehož tvorba zůstává v kon-
textu naší hudební interpretace stále 
nedoceněna.“

Ostravské nastudování Cardillaca 
není v dnešním operním světě nijak osa-

mocené. Hindemithova opera je v sou-
časnosti na repertoáru nejlepších oper-
ních domů Rakouska či Německa, na 
jaře byla uváděna také v Bostonu. A před 
nedávnem ji hráli také v Paříži.

Cardillacovy vraždící šperky 

F
o

t
o

: 
N

á
r

o
D

N
í 

D
iv

A
D

l
o

 m
o

r
A

v
S

k
o

S
l

e
z

S
k

é 


